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TDV İslam Araştırmalan Merkezi 

Kendi sağlığında olmamakla beraber, bilalıere "yol'" 
adını veren Hacı Bektaş-ı Veli'nin dini kimliği h:ıkkuıda, 
ifade etmek gerekir ki, lıala çeşitli spekülasyonlar yapıl
maktadır. Kısaca değinmek gerekirse, bazılan onu yaygın 
hlami arılayışa mensup bir Anadolu ereni, bazılan mater
yalist dünya göıiişiine sahip halk lideri, bazılan da eski 
Türk dini anlayışlanyla islami mezceden senkretik bir an
layışın sembolü olarak tasvir etmektedir. 

Hiç şüphe yok ki Hünkfu'ın dini kimliğini tespit et
mek için takip edilınesi gereken yol; ondan bahseden 
kaynaklann incelenmesi, onun menkabelerinin hikaye 
edildiği vilayetnamenin tetkiki ve ona bağlılık davasında 

bulunan zümrelerin sahip olduğu telakkilerin göz önünde 
bulundurulmasıdır. 

Hünkann dini kimliği hakkında klasik kaynaklara 
bakmak gerekirse şunlar söylenebilir. Bu kaynaklardan il-

ki olan Elvan Çelebi'nin (Ö. 1359) menakıbu'l- kudsiy
ye'sine göre Hacı Bektaş-ı Veli "tac-ı sultanı istemeyen, 
Allah'ın kendisine edep ilim, bilim ve takva verdiği bir 
şahsiyet olup şeriatı bilip onunla amel eder, tarikatta da 
arif vasıfına sahip kişidir"(l). ikind kaynak olan Eflillye 
göre ise o, kalbi marifetle dolıi olan fakat şeriata uyma
yan ve namaz kılmayan bir kimsedir(2). üçüncü kaynak 
Nefehatü'l- üns'e göre Hünkar, meşhur bir Anadolu velisi 
olup sıhhat-i hali ve evliya taifesinden olduğu tevatüre 
ulaşrnıştır(3). Bir diğer kaynak Tevarih,i Al-i Osman'a gö
re Hacı Bektaş-ı Veli şeyhlikten müridiikten uzak budala 
azizdir( 4) Başka bir kaynak olan eş-şakilikte ise H ün kar, 
Allah'ı bilen, keramet ve velayet sahibi bir zat olup, kabri 
civannda yapılan dualar makbuldur(S) 

Göıiildüğü gibi Hacı Bektaş Veli ile ilgili bu kaynak
lar onun dilli kimliği konusunda aynı bilgiler vermemek
tedir. Bazı kaynaklar onu şeriatı bilen ve onunla amel 
eden kişi olarak bazılanda şeriatı yani İslam'ın ibadet bi
çimlerini yerine getirmeyen ki~ olarak takdim etmektedir. 
O halde bu kaynaklarla iktifa etmek yeterli olınamaktadır. 
Bilhassa onu, Vilayetnamesine bakmak zaruridir. 

Bilindiği gibi Vilayetname-i Hacı Bektaş-ı Veli, Rün
karın vefatından yaklaşık 200 yıl sonra kaleme alınmış 

olup Hao Bektaş Veli ananesi mensuplannca ağızdan ağı
za dolaşarak gelin Rünkar'ın kerametierini ihtiva eden bir 
eserdir. Kütüphanelerde çok sayıda yazma nüshası bulu
nan, birkaç defa edisyon kritiği yapılan ve Almanca'ya da 
tercüme edilmiş olan Yeliyatname araştırmacılar tarafından 
Bektaşi menakıbnameleri içinde en çok okunan ve ana
neye mensup zümreler tarafından yan mukaddes kabul 
edilen metin olarak tasvir edilmektedir(6). 

Ne yazık ki Vilayetname, kanımızca, bir bütün halin
de Rünkar'ın nasıl bir dilli kimliğe sahip olduğunu yansıt
ması bakımından tetkike tabi tutulnıamıştır. Vilayetname 
üzerinde ciddi çalışma yapan Ahmet Yaşar Ocak onu da
ha çok ihtiva ettiği hlam inanç ve ibadetler konusundaki 
yaklaşımını ortaya koymamıştır. Biz burada çok özet ola
rak eserde, İslami inanç ve ibadet anlayışına dair yapılan 
göndermelere temas etmek istiyoruz. 

Hacı Bektaş-ı Veli, Vilayetnamede, herşeyden önce 



"müslüman bir bir veli" kimliğiyle tanıtılır. Bu husus iki 
örnekle misallendirilebilir: a) Horasan halkı Ahmed Yese
vi'ye gelerek Bedalışan ülkesinin Müslüman olması için 
himmet etmesini istemiş, o önce nefes oğlu kulbeddini 
göndennişse de netice alamamış bunun üzerine Tann'ya 
dua etm~. Tann da bu hali Hacı Bektaş'a bildirmiştir. O 
da Türkistan'a gelerek Yesevl ile görüşmüş, daha sonra 
Bedahşan'a giderek onlann müslüman olmasına vesili ol
muştuı(7). b) Hünlliın yaşadığı dönemde Tatarlar fifisti
.yan dinine mensupturlar. Hünkar onlann İslamiaşmasını 

sağlamak için karadonlu Can Baba'yı Erzincan'a gönermiş, 
sonunda onlann müslümanlığı kabul etmelerine vesile ol
muştuı(8) 

Göıiildüğü üzere Hacı Bektaş'ı Veli sadece İslam'ı be
nimsem~ bir şahsiyet değil aynı zamanda başka inançlara 
mensup olaniann İslamlaşmasına öncelik veren bir kimse
dir. Başka bir ifadeyle onun baskın dini kimliği İskim'dır. 
onun İslam anlayışında önceki bazı inançlann etkisinin 
de bulunduğu şüphesiz, inkar edilemez bir gerçektir. An

cak burada önemli olan hakim anlayışın ne olduğudur. 
Bunun tesbit edilebilmesi için de gerekli olan şey, Vila
yetnamenin bu açıdan tahlilidir. 

Bilindiği gibi, kelfuni ekaileri detaydaki anlayış farklı

lıklan dikkate alınmaksızın, İslam inançlannı temelde; 
ulühiyet, nübüvvet ve ahiret inancı şeklinde özetlemek 
mümkündür. Hemen ifade etmek gerekir ki Vilayetname, 
İslfun'ın benimsediği bu inançlar bakımından incelendiğin
de yaygın isıarnı anlayışla paralellik arz eden bir tablo or
taya çıkmaktadır. Şöyle ki, İslam inançlannın temeli Al
lah'ın verbğına, birliğine; Hz. Muhammed4in de hak 
peygamber olduğunu kabüle dayanır. Bu husus Vilayyet
namede kesin olarak benimsenir. Vilayetname'nin ilk say
falannda yer aldığı üzere anne Zeynep Haruın oğlu Hacı 
Bektaş'a memesini verdiyse de almamış, alu ay geçince 
"kesinlikle tanıklık· ediyornin ki Allah'tan başka ilah yok
tur, onun hiçbir ortağı bulunmamaktadır; yine kesinlikle 
tanıklık ediyorum ki Hz. Muhammed Allah'ın kulu ve 
Peygamberi dir; keza taruklık ediyorum ki Hz. Ali Tann
nın velisidir" dem~, Hünkaı'ın ağızından çıkan ilk söz bu 
olmuşturC9). 

Uluhiyet inancına gelince muhakkak ki İslamın temeli 
Allah'ın varlığı, birliği ve onun kemal sıtatlarla vasıflan

mış, eksik sıfatiardan münezzeh olan yüce bir Tann mef
hununun kabulüne dayarur. Vilayetname'deki auflar böyle 
bir Tann telakkisiyle uyıım arzeden bir karek1er taşımak
tadır. Onun varlığı, birliği kabul ettikden başka "alemlerin 
Rabbi olduğu"(lO), yaraucı oluşu, kudreti ve zevalsizliği 

(bekası) (11), inayel ve irade sahibi olması, ganl (sonsuz 
varlıklı) 512), tevbeleri ve dualan kabul edidliği(13) çok 
kesin bir biçimde benimsenir ve Hünlliın bunlara inan
dığına ~aret edilir. 

Ulühiyet inancıyla ilgili şuna da temas edilmelidir ki 
birçok Alevi ve Bektaşi ozanında görülen vahdet-i vücud 
telakkisi Vilayetıcimede söz konusu edilmemektedir. 

İslam inançlannın ikindsini teşkil eden nübüvvet yani 
peygamberlik anlayışına gelince Vilayetname'de bu konu
da sınırlı fakat Kuı'an'a ters düşmeyen yaklaşımlar bul
maktayız. Ahmed Yesevi'nin Tann'ya duasından bahsedi
lirken onun "Ey herkesin sırİannı bilen Tann! Adem'den 
Hz. Muhammed'e kadar bütün peygamberlerin hakkı 

için .. " şeklinde (14) kayıt ilk paygamber Hz. Adem ile 
son peygamber Hz. Muhammed'in nübüvvetlerinin tasdik 
edildiğini göstermektedir. Ayrıca Vilayetname'de Hz. Mu
hammed'den Hünkar "atanı ve iki dhan güneşi"(15) diye 
söz etmektedir. Keza eserde bazı alimierin salih bir insan, 
bazı alimierin peygamber olduğunu söylediği Hızırdan 

sık sık bahsedilmekte, Hünlliın onunla buluştuğu kayde
dilmektedir(16) 

Niibüvvet inancı ile ilgili çok önemli bir konu 
Kur'an-ı Kerim'dir. Allah tarafından indirilen ve hiçbir de
ğişikliği uğramanuş bulunan ve esasen korunmasını Al
lah'ın üzerine aldığı Kur'an-ı Kerim'den Vilayetname'de 
daima saygı ile bahsedilir. E~erde yer aldığı üzere Hacı 
Bektaş-ı Veli, Lokman-ı Farende'nin yanında ders alırken 

birgün Hünkaı'ın sağında ve solunda iki kişinin bulundu
ğu görülmü~; onlara yaklaştığında ise kaybolmuşlardır. 

Lokman, Bektaş'a bunlann kim olduğunu sorduğunda, o , 
sağındakinin Hz. Muhammed, solundakinin Hz. Ali oldu
ğunu, birisinin kendisine Kur'an'ın zahirini, diğerinin, ise 
batmını öğrettiğini belirtın~tiı(17). Yine kaydedildiğine 



göre Hacı Bektaş-ı Veli Bedalışan ilini zapt edince ahalisi 
onu başianna padişah yapmak istemiş, o ise bunu redde
derek halka namaz kılmayı ve Kuran okumayı öğretmiş
tiı(I8). Eserde Kuran'la. ilgili bir ldyıt da şudur: Hüıılcir 
ölmeden önce Tanrıya niyazda bulunmuş, Peygambere 
salavat getirmiş, kendisi kendisine Yasin sfiresini okumuş
tuı(19) 

Göıüldüğü gibi Vilayetnime'de_ Kuran,ı Kerim'in Tan
n kelamı olduğu kabul edilmekte ve sıhhati hakkında en 
küçük bir tereddüt yer almamakta, Hüııkar'm halka 
Kuran öğrettiği ifade edilmektedir. 

Temel İslami inançlardan· ahiret telakkisine gelince 
Kuran-ı Kerim'de yaygın İslaıııt anlayışta bu inançla kıya
metin hak olduğu, diriliş, mahşer, cennet ve cehennemin 
gerçek olduğu ifade edilir. Vılayetname'de bu husustarla 
ilgili olarak sınırlı malzeme bulunmakta olup bunlarda 
bazı farklı yorumlan çağnştıran telakkilere atıf yapıiniakla 
beraber çoğu kere yaygın islami anlayışa uygun yaklaşım
lar mevcuttur. 

Vilayetnimede birkaç yerde Hacı Bektaş'ın Hz. Ali'nin 
sım olduğu kaydedilir. Hacı Bektaş'ın vefat etmek üzere 
iken de durumdan müteessir olan soru İsmail'i teselli et
mek üzere "Biz ölmeyiz, suret değiştirint dediği nakledi-

. lir(20). Buradan hareketle Ahmet Yaşar Ocak, Vilayetna
me'de tenasüh yani ruh göçü anlayışına yer verildiğini 

iddia eder. Eser, iyi tetkik edifdiği takdirde bu yaklaşımın 
ihtiyatla kirşdanması gerektiği sonucuna ulaşdır. Zira Vila
yetnarnede kıyamet, mah~er ve sırat anlayışı da benim
senmiş bir telakki olarak sunulur. Şöyle ki Hünkar; Vila
yetname'ye göre, Molla Sadettin ile birlikte ikeri sofra 
serilir. Fakat yemeğin tuzsuz olduğu anlaşılır. Bunun üze
rine Hünlcir "filan yerde tuz madeni var, oraya gidin, ka
zın çıkann, kıyamete dek insanlara bizden armağan ol
sun" der. Söylenen yapılır ve tuz bulunur(21). Göıüldüğü 
gibi bu ifadede Hüııkarın kıyamet inancına sahip olduğu 
açık biçimde anlaşılmaktadır. •. . . ~· 

Aynı şekilde. Vilayetnarnede "mahşer" inancına da atıf 

yapılmaktadır. Kaydedildiğine göre Tatar topluluğu müslü
man olduktan sonra Hünkar'a musahip olmuş, ancak za
manla tekrar bazı eski adetlerine 4önerek yoldan çıkmış-

!ardır. Bunun üzerine Hüııkar, halifelerinden Huy Ata'yı 

onlara göndermiştir. Huy Ata kerametler göstererek veta
yetini ispatladıktan sonra onlara "şeriata. w t:ırikata uyma
lannı ve bu şekilde malışer günü Muhammed Ali'nin bay- . 
rağı altında haşrolmalannı" öğütlemiştir (22). Göıüldüğü 
gibi bu şekilde de mahşer net olarak zikredilmektedir. 

"Sırat" ile ilgili kayıt da eserde şöyle geçmektedir: 
Hüııkar nasip vererek halifelerinden kolu Açık Hacım Sul
tan'ı Germiyan iline göndermiştir. Hacım Sultan bölgeye 
gittiğinde iklim ererılerinin orada akan derin bir suyu ge
çemediğini görmüş ve onlara "bu böyleyken yarın kıya
met günü bunca müridi, muhibbi sırat köpıüsünden, ve 
bunca berzahlardan nice geçireceksiniz" ·demiş, kendisi 
elif-i tacı çıkararak sudan geçmeyi başarmıştır(23). 

Bunlardan başka Vilayetnarnede muhtelif kimselerden 
bahsedilirken zaman zaman "ahirete göçtü" ifadesi kulla
nılır. Söz gelimi Baba ResGI den_ hilciye edilirken "0, 

bunca vetayet ve keramet gösterdikten sonra Beşkarış 

makamında ahirete göı,tü" denilir(24). 

Tekrarlamak gerekirse Vilayetname'de yer alan kıya

met, sırat, mahşer, ahirete göçrnek gihi bu kayıtlar çok 
mücmel halde bu inançlann kabul edildiğini göstermekte
dir. 

Sonuç olarak, inanışlada ilgili olarak denebilir ki V'da
yetname'de uluhiyet, nübüvvet ve ahiret gibi temel islami 
inançlar büyük ölçüde kabul edilmiş görülmektedir. 

İslaıııt ibadetler konusunda Vilayetname'nin tavnna 
gelince önce şunu belirtmek gerekir ki Kuran-ı Kerim'in · 
ortaya koyup Hz. Peygamberin hayatında somutlaşan ve 
tali farklılıklar dikkate alınmazsa geçmişte ve günümüzde 
dünya müslümanlannın kahır ekseriyetini oluşturan sünni, 
Şii (On İki İmama), Zeydi ve İbadi gibi gruplarca da dini 
hükmü konusunda tartışma olmayan temel İslami ibade~ 

ler vardır. Bunlardan bilhassa günlük farz namazlar, Rl
mazan orucu, hac, zekat, içkinin hararıılığı büyük önem 
taşımaktadır. Zaman zaman dddi mübhemlikler olmakla 
beraber Vilayetnamede- bunlarla ilgili azımsanamayacak 

yaklaşırnlar bulunmak1adır. 

islaffii ibadetlerde, önce, abdest ve namaz konus~ ~ 

.., 



üzerinde dunnak gerekir. Vilayetnarnede abdest konusun
da çel~ki hükiimlerin bulunduğunu görmekteyiz. Bir kay
da göre Rünkar Molla Saadetlin ile birlikte iken namaz 
vakti girmiş, Mollo Saadetlin Rünkara abdest alması ge
rektiğini söylemiş, Rünkar "Hakka giden hak uğrum Hak 
için biz abdest almayız, sen alacaksan al," demiştir(25). 

diğer tarafian yine Vilayetnfunede kaydedildiğine göre 
Rünkar abdestsiz yere basmamıştır(26). Yine nakledildiği
ne göre Rünkar her ne zaman abdest alsa Kadıncık Ana 
onun abdest suyunu zayi etınemiş, onu içmiştir(27) 

Abdest ile ilgili çelişkili yaklaşım ve mübhemlik bir 
dereceye kadar namaz konusunda da kendisini göster
mektedir. Aslında Vilayetnarnede namazla ilgili oldukça 
fazla atıf vardır; ancak bu atıflar çok kesin ve açık biçim
de Hünlclı'ın farz namazlan kıldığını gösterir nitelikte de
ğildir. Öte yandan namaza karşı olmak gibi herhangi bir 
eğilim de söz konusu edilemez. Vilayetname'de namazla 
ilgili atıflann önemlileri şunlardır: Lokman-ı Farende Kii
bede namaz kılarken Haa Bektaş Veli'nin de -keramet 
sergileyerek, orada namaz kıldığını, namaz bitince de 
gözden kaybolduğunu söylemiştir(28). Başka bir nakilde 
Hacı Bektaş-ı Veli'nin Horasan pirlerine kendini kanıtla

mak için susam yaprağı üzerinde namaz kıldığı (29); keza 
onun dan sednin üzerinde namaz kıldığı(30) belirtilmiştir. 
Ayrıca o, Bedalışan ilini aldıktan sonra halka namaz kıl

ınayı öğretın~tir(31). Keza o, Horasan pirlerine kendisini 
ispatladıktan sonra bir mağaraya çekilip ibadet ve riyaze
te yönelın~; hatta o kadar ki namazda rukü ettiği zaman 
mübarek beyni hareket eden, rukiiden kalkınca gene ye
rine gelen bir duruma gelın~tir.(32) 

Yine Vılayetnane'deki anlatıma göre Hünkar, Suluca
karahöyük'e gelince doğruca mescide gitm~(33); başka 

bir gün Alacık köyüne gittiğinde akşam namazının vakti
nin girmesi üzerine camiye girmiş, Kara Fakı adındaki 

İmam Hüııkaı'ın 'önüne geçip namaz kıldıınıaya çalıştığı 
için aklına Kur'an'dan hiçbir ayet gelmemiş(34); Mollo Sa
adettin namaz vakitleri girdiğinde Rünkar'ın gözden kay
bolduğunu gömıüş, Rünkar durumun izah etmek ve 
onun merakını gidermek için -kerameı eseri olarak onu 
Kabeye götürmüş, Molla Saadetlin namaz vakitlerinde 
Rünkar'ın Kabede namaz kıldığını anlamıştırC35). 

Bu atıflardan anlaşıldığı kadaoyla Hünkar namaz iba
detine önem vermiş, Bedahşan halkına bunun nasıl kılı

nacağını göstermiş, kendisi kerameı eseri olardk Kfıbe de 
namaz kılınıştır. Ancak bütün bunlara rağmen onun çok 
açık bir şekilde günde beş defa namaz kıldığı, müridieri
ne ya da muhiplerine namaz kıldırdığı yolunda bir fıkre 
ulaşmak güç görünüyor. 

İslfuııi ibadetlerden bir diğeri olan Hac farizası konu
sunda ise belirtilmelidir ki daha net bir yaklaşım müşahe
de edilınektedir. Vilayetname'de Lokınan-ı Farende'nin 
Hacca gittiği, ıavaf yaptığı hac törenlerini yerine getip 
Arafat'da vakfaya durduğunu nakledilmekıedir(36). Daha 
önemlisi Rünkar Rum ülkesine gelirken hacca niyet el
miş, Necef, Medine, Kudüs, Halep gibi şehirlere uğraya

rak "erbaln" çıkamuş ve hac vazilesini eda ederek Elbis
tan ve Kayseri güzergahını takip ederek Anadolu'ya 
gelmiştir(37) 

Tekrarlamak gerekirse _Hüııkar, Vibyetnamede nakle
dildiğine göre hac farizasını eda etmi.ş bir kimsedir. Ayrı
ca o, keranıeı eseri olarak sık sık Kal:ıe ye giderek nama
zı orada kılmıştır. 

Vilayeıname'de diğer İslami ibadetlerden Ramazan 
orucu, zekat açıkça geçmemekle beraber Rünkar'ın oruç 
tutıuğu(38), keza İslam'da mali ibadeılerden sayılan ve fa
ziletiyle ilgili birçok rivayet bulunan yardımlaşma, evlen
mek üzere olan insanlara mali destek verme, misafıre ik
ram etıne, insanlara sofra açıp onları yedirme içirme gibi 
hususlara sık sık göndermeler yapılır ve bunlar "özendiri
ci" bir uslubla aktanlır. 

Diğer taraftan İslami ibadet olduğu kadar İslami senı
bol vasfı da taşıyan besmele, hamdele, salvele ve selanı
laşma Hünk:ir'ın ihmal etmediği hususlar olarak sunulur. 
Hünkar i~lerine "hesmele" çekerek başlamış, sergilediği 

olağanii~tülükleri kendi nıarifeti olarak değil "Tanrı'nın iz

ni, kudreti ve inayeıi" ile gerçekleşıirmiştir. 

Ayrıca Vilayetname'de yer yer İslam ahl:1kının bazı 

önemli prensiplerine de gönderme yapılır. Söz gelimi 
Hünkar vefalinden önce Sarı L~mail'e vasiyelle bulunur
ken cömertlik yapması, sofra yayması ve hizmete devam 
etmesi gibi öğütler verdikten sonra şöyle der: "Benden 



kisvet giyen her miirid konuk istesin, konuğa hizmet etsin. 
Şeytan gibi kendisini görmesin, kimsenin yatan itini kaldır
masın. Kimseye karşı ululanmasın, hased etmesin ... "C39) 

. · Şuna da işaret edilmelidir ki Vilayetname'de İslam'ın 

yasakladığı kov, gıybet, zina, içki, kumar gibi nehiyleri 
mübah saymaya yönelik hiçbir tavır yoktur. Hünlcir'ın ya 
da çevresindekilerin bu haramlara aldınş etmemeyi çağrış
tıran hiçbir tavır, söz ya da yaklaşım kesinlikle bulunma
maktadır. 

· Sonuç olarak Vilayetname'de uluhiyet inancı, Hz. Mu
hammed'in peygamberliği ve Kuran'ın hak kelamı oldu
ğu, kıyamet ve ahiretin gerçekliği gibi temel İslaınl inanç
lar hemen hemen aynen benimsenir ve bu anlayışiara 

ters dil~ecek -ahiretle ilgili birkaç mübhem kayıt hariç, 
hiçbir anlayışa yer verilmez. Şu halde Vilayetname'nin 
yansıttığı Han Bektaş-ı Veli inançaln bakımından gerçek 
bir İslam erenidir. İslami ibadetler bakımından ise aynı 
şeyleri söylemek biraz güç görünmektedir. Abdesi bir ba
kıma çel~kili, beş vakit namaz çok net değil, Ramazan 
orucu ve zekata atıf yoktur. Ancak Hünkarın abdestsiz 
yere basmadığı, günlük namazlan bazen Kabe'de kıldığı, 

oruç tuttuğu, hac yaptığı ve bazı öteki kutsal mekanları 
ziyaret ettiği de yapdan nakiller arasındadır. 

Sözümiizün başında Hacı Bektaş-ı Veli'nin dini kimli
ğinin hala spekülasyon konusu yapıldığı, bu spekiilasyon
lan kaldıınıanın yolunun ise Hünlcir ile ilgili bilgi veren 
klasik kaynaklara Vilayetname ve Hünldra bağlılık davası 
güden zümrelerin tetkik edilmesi olduğunu söylemiştik. 

Burada giriş mahiyetinde klasik kaynakların nakillerine 
atıf yapmıştık. Vilayetname'deki yaklaşımlan ise yine özet 
sayılabilecek bir muhteva sunduk. Şimdi de birkaç dimle 
ile Alevi ve Bektaşi toplulukların dini kimliğine değinile
bilir. Belirtilen toplulukların içerisinde Han Bek1aş-ı Ve
li'yi hemen hemen hiç tanınıayan kesimler olduğu gibi 
soy bakımından onun neslinden geldiğini iddia edenler 
vardır. Bu toplulukların tamamı din olarak islanu benim
sediklerini ifade etnıek1edirler. Allah'ın varlığı, birliği ile 
Hz. Muhammed'in Peygamberliğine iman gelenek olarak 
benimsenmiştir. Kuran-ı Kerim'in sıhhati ile ilgili yakla
şımiari se ilitilaflıdır. Aynı şekilde sayıca az olan bazı ke-

simler arasında ahiret anlayışı konusunda da ihlilanar 
mevcuttur. Alevi-Bektaşi topluhıklann en ihtilanı durumla
rı ise İslami ibadetlerle ilgili konulardadır. ibadet yani 
Tarın'ya tapınma genellikle kabul edilmekle beraber bunu 
biçimleri büyük ölçüde yaygın İslami anlayıştan uzaklık 

arzetmek1edir. Muayyen sayıda zümre gürdük namazlar, 
Ramazan orucu hac ve zekat gibi ibadetleri yerine getir
me!<te ise de daha gen~ kitleler bu ibadetlerin farziyyeti
ne kail olmadığı gibi bazı çevreler bunlara karşı oldukla
rını da belinmek1edirler. Bu açıdan bakıldığında Alevi ve 
Bektaşi topluluklannın Vilayetname ile bazen uyum için
de, bazen de ondan uzaklaşmış olduklan görülmek1edir. 
Hatta şehirleşme ile birlik1e özellikle genç kuşaklann Ha
cı Bektaş-ı Yen'nin manevi ve mistik yönünden büsbütün 
ayrılma sinyalleri verdiği bilinmektedir. Kanaatimizce ya
pılması gereken şey hangi inanç ve anlayıştan gelirse gel
sin insanlann, içine doğdukları telakkileri doğru sekilde 
öğrenmeleri, diğer anlayışlar hakkında sağdıklı bilgi edin
meleri ve tutarlı tahliller yaparak kendilerine yön çizmele
ridir. Anık, Hünkann dini kimliği ile ilgili spekülasyonlar 
da bitmeli, kimse onu kendi ideolojisi ya da sübjektif an
layışına kuıban etmemeli, her veli, her eren gibi oda 
doğru şekilde tanınmalı, mensubu olduklan İslam'a hem 
aniann gözüyle hem de onlara İslam'ın gözüyle bakılma
lıdır. Akli ve ilmi olan da budur. 
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